^v gesetzt Witt1, Witt2

⁶³⁷ was uns alle betrifft | ⁶³⁸ kränken | ⁶³⁹ außerhalb | ⁶⁴⁰ üble Nachrede | ⁶⁴¹ verblendet, anficht. | ⁶⁴² Goldenes, das Beste | ⁶⁴³ ihn bei anderen ins Gerede zu bringen | ⁶⁴⁴ Auftrag
⁶⁴⁵ mich einmische, eingreife | ⁶⁴⁶ begrabe es in dir | ⁶⁴⁷ Lästere, Verleumder | ⁶⁴⁸ weitergehen
⁶⁴⁹ dem Urteil vorgreifen | ⁶⁵⁰ haben ihre Freude daran | ⁶⁵¹ Dreck aufwühlen

nem patitur, blasphematur^r, mendacii arguitur, malitiose pervertitur ^set falso huc et illuc torquetur ac^s depravatur. Sed haec in praesentia quidem missa faciamus. Ea enim caeci mundi natura est, ut veritatem et filios Dei improbe condemnet et iniuriose insectetur neque tamen hoc factum peccati loco
5 aestimet.

Tertio, quod ad nos omnes pertinet, omne peccatum linguae, quo famam proximi denigrare aut laedere possumus, hoc praecepto interdictum est. Nam loqui falsum testimonium nihil aliud quam oris et linguae opus est. Iam quacunque ratione linguae operibus^t proximus offenditur, hoc Deus prohibet,
10 sive illud fiat per falsos doctores, perversa doctrina et blasphemii^u sive per iniquos testes et iudices falso iudicio sive extra forum mendacii et linguae virulentia. | Hucque inprimis pertinet detestabile illud vitium detractionis sive calumniae, quod diabolus penitus nobis insevit et inspiravit, de quo perquam multa verba facienda forent. Est enim haec quaedam pernicioosa et
15 communis calamitas, ut quivis ^vmala de proximo quam bona audire malit^v. Et quanquam ^wipsi tam sumus mali, ut, si quis mali quid de nobis referat, ferre id non possimus, sed quivis optaret, ut nemo non optima et aurea quaeque de se praedicaret^w, audire tamen non possumus, ut et de aliis optima praedicentur.

Quare ^xad devitandum hoc vitium discamus^x, nemini videlicet concessum esse proximum suum propalam iudicare et obiurgare, tametsi eundem peccantem videat, nisi prius iudicandi et puniendi potestatem concreditam acceperit. Multo enim haec duo seiuncta sunt discrimine: peccatum iu[461]dicare et peccati esse conscium. Nosse quidem potes peccatum, verum
20 tuum non est idem quoque iudicare. Proximum meum peccantem audire et videre possum, verum, ut eundem quoque traducam apud alios sua peccata palam faciendo, in mandatis non habeo. Iudicans ergo alium et condemnans in maius et gravius delictum prolabor, quam ille erat obnoxius. Itaque, si alicuius delicti conscius es, nihil aliud facies, quam ut obstructis ore et auribus sepultum relinquis in pectore, donec iudicis provincia tibi tradita
25 fuerit et officium puniendi commissum.